
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 
e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 

 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 36, co 2, lett. b) e del co. 

6 del D. Lgs n. 50/2016,  mediante R.D.O. su Me.Pa. per la fornitura di toner originali e 

rigenerati per stampanti monocromatiche da destinare alla Direzione Interregionale per la 

Campania e la Calabria (Regione Campani), all’Ufficio delle Dogane di Benevento, all’Ufficio 

delle Dogane di Caserta, all’Ufficio delle Dogane di Napoli 1, all’Ufficio delle Dogane di 

Napoli 2, all’Ufficio delle Dogane di Salerno ed al Laboratorio Chimico delle Dogane di 

Napoli. CIG: Z561F9ABEB. 

Importo: € 23.332,21  (ventitremilatrecentotrentadue/21) + IVA. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI NAPOLI 

 

Visti 

− il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgvo del 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs del 19 aprile 2017 

n.56 “Nuovo Codice degli appalti”; 

− il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

− il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

− la determina a contrarre n. 34/2017 prot. 3556 /RI del 03.07.2017 con cui è stata avviata 

la procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b e  

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

− la R.D.O. n. 1629432   del 05.07.2017 

Considerato che: 

• con determina a contrarre n. 63/2017, prot. n. 4770/RI del 14.09.2017, è stato autorizzato 

l’avvio della procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 36, co 2, lett. b e 

del co 6 del D. Lgs n. 50/2016 sul Me.PA; 

 
Prot. ASP  n. 5090/RI 

 
del 02.10.2017 

ADM.DGDR0049.REGISTRO INTERNO.0005090.02-10-2017-R

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

• in esecuzione del suddetto provvedimento, nel rispetto delle regole del MePA, si è 

provveduto in data 14.09.2017 alla predisposizione di apposita RDO n. 1686291, invitando 

tutti gli operatori presenti sul MePa ed iscritti all’iniziativa “BENI/Cancelleria, carta, 

Consumabili e prodotti per il restauro” aventi sede di affari la regione Campania, 

mediante sistema telematico di Richiesta di Offerta (RDO), con esclusione del contraente 

uscente in base al principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e punto 3.3 delle linee guida Anac n. 4; 

• entro le ore 18:00 del giorno 22.09.2017 (termine ultimo di presentazione offerte) la 

suddetta procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione di 36 offerte, da parte 

di rispettivi operatori economici; 

• è stata avviata la prevista procedura di valutazione sul MePa con l’effettuazione del 

sorteggio ai fini dell'individuazione del criterio di calcolo della soglia di anomalia, ai sensi 

del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che ha comportato come esito il criterio previsto dall’art. 97, 

comma 2, lett. d); 

• dopo la disamina e approvazione delle buste amministrative, si è proceduto all’apertura e 

valutazione delle buste economiche presentate dai 36 operatori economici; 

• a seguito dell’apertura delle buste economiche, la relativa classifica gara evidenziava le 

prime sedici società che avevano presentatovi offerta anomala: 

Concorrente  Offerta 
Economica  

Sconto % 
dell'offerta sulla 

Base d'Asta  

Soglia di 
Anomalia  

Offerta 
Anomala  

KARTA S.A.S. DI RUSSO 
GIOVANNI & C.  12429,75 Euro  56.571982600493 % 

5508,42 Euro 

SI  

MYO S.P.A.  19646,60 Euro  31.357196513111 % SI  
PROMO RIGENERA SRL  19716,00 Euro  31.114721450658 % SI  
ETT DI TORRISI FELICE 
& C. S.A.S.  19800,00 Euro  30.821235784288 % SI  

CARTO COPY SERVICE  19955,55 Euro  30.277763219957 % SI  
GIOVANNI VARRIALE 
SRL  20790,87 Euro  27.359257900529 % SI  

ALEX OFFICE & 
BUSINESS S.R.L.  20963,20 Euro  26.757158080464 % SI  

TECNOCART DI 
ANTONIO NATALI & C. 
S.A.S.  

21485,90 Euro  24.930908582709 % SI  

STYLGRAFIX ITALIANA 
SPA  21543,70 Euro  24.728962493231 % SI  

TONER ITALIA  21679,00 Euro  24.256240937757 % SI  
DE FRANCHIS SRL  22478,00 Euro  21.464633230264 % SI  
MIDA SRL  22706,55 Euro  20.66610764635 % SI  



3 

ICR SPA  22733,21 Euro  20.572960886047 % SI  
ERREBIAN  22779,16 Euro  20.412417238789 % SI  
CARTOIDEE DI 
CULTRARO VASTA 
GIUSEPPE  

22987,40 Euro  19.684852296351 % SI  

BUYONLINE  22995,40 Euro  19.656901280506 % SI  

• in attuazione di quanto previsto dall’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., è stata 

disposta l’esclusione automatica delle sopracitate sedici società con provvedimento prot. n. 

26871/RU del 28.09.2017, comunicato alle stesse società attraverso il sistema Me.Pa.; 

• la prima società conseguentemente utile in graduatoria, la SANZO SRL, è stata esclusa 

dalla gara con provvedimento prot. n. 26874/RU del 28.09.2017 in quanto, a seguito della 

valutazione della documentazione tecnica ed economica, contrariamente a quanto richiesto 

nella richiesta di offerta prot. 25637/RU del 14.09.2017 – paragrafo 1  - non ha indicato 

nell’offerta presentata sul Me.Pa. il tipo di cartucce né il tipo di prodotti forniti, 

presentando, così, un’offerta indeterminata che  non consente  a questa Stazione Appaltante 

di valutare la conformità dei prodotti offerti a quelli richiesti nella citata R.D.O.;  

• in considerazione di quanto sopra esposto, è stata confermata la graduatoria provvisoria                                                                                                                                      

predisposta in automatico dal sistema ponendo la società NADA 2008 prima in classifica in 

base al criterio di aggiudicazione rappresentato dal prezzo più basso offerto; 

• la stessa società ha autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs n. 

50/2016 e ha sottoscritto il Patto di Integrità e la dichiarazione di insussistenza vincoli di 

parentela; 

• è stato effettuato il controllo sul possesso dei requisiti autocertificati. 

L’offerta appare congrua e adeguata alla prestazione richiesta, nonché rispetta il vincolo di 

spesa disposto con la determina a contrarre n. 63/2017, prot. n. 4770/RI del 14.09.2017. 

 

DETERMINA 

 

− di aggiudicare la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, co 2, lett. b) e del co. 6 del D. 

Lgs n. 50/2016 e s.m.i., mediante R.D.O. su Me.Pa. per la fornitura di toner originali e 

rigenerati per stampanti monocromatiche da destinare alla Direzione Interregionale per la 

Campania e la Calabria (Regione Campani), all’Ufficio delle Dogane di Benevento, 

all’Ufficio delle Dogane di Caserta, all’Ufficio delle Dogane di Napoli 1, all’Ufficio delle 

Dogane di Napoli 2, all’Ufficio delle Dogane di Salerno ed al Laboratorio Chimico delle 

Dogane di Napoli, alla società NADA 2008, con sede legale in Roma alla via di Villa 



4 

Spada n. 10, Partita I.V.A. 09234221001, per un importo complessivo di  € 23.332,21  

(ventitremilatrecentotrentadue/21) + IVA; 

− di procedere, consequenzialmente, alla stipula del relativo contratto, secondo le modalità di 

e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

− di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è il Servizio 

acquisti e contratti del Distretto di Napoli dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

     
 

Il Direttore del Distretto di Napoli 
Dott.ssa Anna Maiello 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate                                                                                                                     


